MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 117, DE 29 DE MARÇO DE 2017

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Ciências Contábeis da

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará –

Unifesspa.

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, nomeado pelo Decreto

Presidencial de 15 de setembro de 2016; em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 29.03.2017, e em

conformidade com os autos do Processo nº 23479.002860/2015-51 - Unifesspa, procedente do

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, de

interesse do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA), da Universidade Federal do Sul e

Sudeste do Pará, de acordo com o Anexo (páginas 02 a 09), parte integrante e inseparável da

presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em 29 de março de 2017

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

2
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

 Art. 1º - O curso tem por objetivo a formação de bacharéis em Ciências Contábeis, com as

competências e as habilidades indispensáveis ao exercício profissional pleno, com elevado senso

ético, comprometido com a ciência da contabilidade, zeloso de suas responsabilidades sociais e

ambientais, preservando a formação humanista. Capaz de empreender, identificar e aprimorar os

conhecimentos acerca da Contabilidade, ser pesquisador, inovador, criativo, com forte atuação

regional e global, realizar análises financeiras e contábeis em qualquer ramo de atividade, com

uma sólida atuação humanística, ética e com responsabilidade socioambiental.

Art. 2º - O egresso do curso de Ciências Contábeis deve possuir uma sólida formação geral e

humanística, com capacidade de análise e compreensão de questões científicas, técnicas, sociais,

econômicas e financeiras em âmbito nacional e internacional nos diferentes modelos de

organizações, assegurando o pleno domínio das responsabilidades funcionais envolvendo

apurações, auditorias, perícias, arbitragens, noção atuarial e de quantificações de informações

financeiras, patrimoniais e governamentais, com a plena utilização de inovações tecnológicas,

revelando capacidade crítico-analítica para avaliar as implicações organizacionais com o advento

da tecnologia da informação.

Art. 3º - O currículo do curso de Ciências Contábeis prevê atividades curriculares objetivando o

desenvolvimento das habilidades e competências, conforme discriminado anexo I.

Art. 4º - O Curso de Ciências Contábeis é constituído por três núcleos: I -  Conteúdo de

Formação Básica; II -  Conteúdo de Formação Profissional e III – Conteúdo de Formação

Complementar, conforme discriminado no anexo II.

Art. 5º - O Trabalho de Conclusão de Curso é uma atividade curricular obrigatória que compõe a

carga horária total para a integralização do curso. Será desenvolvido no âmbito das atividades

TCC I e TCC II, ofertadas no 7º e 8º semestres, com carga horária de 40 horas cada.

Art. 6º - O Estágio Supervisionado é uma atividade curricular obrigatória que compõe a carga

horária total para a integralização do curso. Será desenvolvido no âmbito das atividades Estágio

I, Estágio II, Estágio III e Estágio IV, ofertadas no 5º, 6º, 7º e 8º semestres, com carga horária

total de 200 horas.

Art. 7º - A duração do curso de Ciências Contábeis é de 4 anos.

Parágrafo Único: O tempo de permanência do aluno no curso não poderá ultrapassar 50% do

tempo previsto para a duração do mesmo pela Unifesspa.

Art. 8º - Para integralização do currículo do curso o aluno deverá ter concluído 3.200 horas,

assim distribuídas:

952 horas de Conteúdo de Formação Básica.

1632 horas de Conteúdo de Formação Profissional.

616 horas de Conteúdo de Formação Complementar.

Art. 9º - Caberá ao Conselho da Faculdade instituir uma comissão interna para avaliação e

acompanhamento do Projeto Pedagógico do Curso.

3
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DAS ATIVIDADES CURRICULARES POR

COMPETÊNCIA E HABILIDADES

COMPETÊNCIAS /

     HABILIDADES

     ATIVIDADES CURRICULARES

Elaborar textos

Análise e Interpretação de Textos; Metodologia e Pesquisa

em Ciências Contábeis;

Utilizar Ferramentas quantitativas

Matemática, estatística e métodos quantitativos; Matemática

Financeira.

Selecionar e produzir materiais

Práticos e projetos.

Estágio supervisionado I, II, III e IV; Trabalho de Conclusão

de Curso I e II.

Contemplar diferentes áreas de

conhecimento que contribuam

para a formação profissional,

técnica e científica.

Atividades complementares I, II, III e IV.

Reconhecer as organizações,

técnicas, processos

administrativos e econômicos.

Teoria Geral da administração, empreendedorismo,

Economia, Economia e desenvolvimento regional.

Expressar conhecimentos na área

de direito, sociais e filosóficos.

Ciências sociais, Direito público e privado, Legislação

societária, Filosofia e ética profissional, Legislação e práticas

trabalhistas e previdenciárias, Direito tributário.

Conhecer e aplicar conceitos e

teorias contábeis aos usuários da

contabilidade.

 Teoria da contabilidade, Introdução à Contabilidade.

Compreender e aplicar

mecanismos das demonstrações

contábeis nas empresas.

Contabilidade básica, Contabilidade Intermediária e Estrutura

das Demonstrações Contábeis.

4
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

ANEXO II - DESENHO CURRICULAR

NÚCLEO DIMENSÃO

(OU ÁREA)

ATIVIDADES

CURRICULARES

CARGA

HORÁRIA

Formação

Básica

Estudos relacionados com

áreas sociais, filosóficas e

linguagem.

Ciências Sociais 68

Filosofia e Ética Profissional 68

Análise e interpretação de texto 68

Estudos quantitativos e

tecnológicos.

 Matemática 68

Estatística e Métodos

Quantitativos

68

Matemática financeira 68

Estudos relacionados com

direito e legislações

aplicadas.

Direito Público e Privado 68

Legislação Societária 68

Legislação e Práticas Trabalhista

e Previdenciária

68

Direito Tributário 68

Estudos empresariais e

econômicos.

Economia 68

Economia e Desenvolvimento

Regional

68

Empreendedorismo 68

Teorias Geral da Administração 68

SUBTOTAL POR NÚCLEO  952

Formação

Profissional

Estudos específicos

atinentes às Teorias da

Contabilidade e práticas

contábeis

Teoria da Contabilidade 68

Introdução à Contabilidade 68

Contabilidade Básica 68

Gestão e Contabilidade de Custos

I

68

Gestão Financeira e Orçamentária 68

Contabilidade Intermediária 68

Contabilidade Rural 68

Estrutura das Demonstrações

Contábeis

68

Gestão e Contabilidade de Custos

II

68

Contabilidade Avançada 68

Contabilidade Gerencial 68

Contabilidade e

Administração Pública

68

Analise das Demonstrações

Contábeis

68

Analise de Investimentos e 68

5
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

Mercado de Capitais

Auditoria 68

Orçamento Empresarial 68

Controladoria 68

Perícia e Arbitragem 68

Práticas Contábeis 68

Contabilidade Tributária 68

Contabilidade Internacional 68

Contabilidade Atuarial 68

Contabilidade de Serviços e

Terceiro Setor

68

Mercados Futuros e Custos

Agroindustriais

68

SUBTOTAL POR NÚCLEO 1.632

Formação

complementar

Estudos relacionados com a

Formação Teórico-Práticos

Metodologia e Pesquisa em

Ciências Contábeis

68

Trabalho de Conclusão de

Curso

Trabalho de Conclusão de Curso

I

40

Trabalho de Conclusão de curso

II

40

Estágio Curricular

Supervisionado

 Estágio Supervisionado I 50

  Estágio Supervisionado II

50

 Estágio Supervisionado III 50

 Estágio Supervisionado IV 50

Atividades

Complementares

Atividades   Complementares

200

Optativa 68

SUBTOTAL POR NÚCLEO 616

  TOTAL GERAL 3.200

6
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

ANEXO III - CONTABILIDADE ACADÊMICA

 ATIVIDADES CURRICULARES TOTAL

DO

PERIODO

LETIVO

Carga horária semanal

TEÓRICA

PRÁTICA

TOTAL

 Teorias Geral da Administração 68 4 0 4

Matemática 68 3 1 4

Ciências Sociais 68 3 1 4

Introdução a Contabilidade 68 4 0 4

Analise e Interpretação de Texto 68 4 0 4

Metodologia e Pesquisa em Ciências

Contábeis

68 3 1 4

Estatística e Métodos Quantitativos 68 3 1 4

Direito Público e Privado 68 3 1 4

Contabilidade Básica 68 3 1 4

Economia 68 3 1 4

Empreendedorismo 68 3 1 4

Matemática Financeira 68 3 1 4

Legislação Societária 68 3 1 4

Teoria da Contabilidade 68 3 1 4

Economia e Desenvolvimento Regional 68 3 1 4

Filosofia e Ética Profissional 68 3 1 4

Gestão Financeira e Orçamentaria 68 3 1 4

Legislação e Práticas Trabalhista e

Previdenciária

68 3 1 4

Contabilidade      Intermediária 68 3 1 4

Gestão e Contabilidade de Custos I 68 3 1 4

Direito Tributário 68 3 1 4

Contabilidade Rural 68 3 1 4

Estrutura das Demonstrações Contábeis 68 3 1 4

Gestão e Contabilidade de Custos II 68 3 1 4

Auditoria 68 3 1 4

Estágio I 50 1 2 3

Contabilidade Avançada 68 3 1 4

Contabilidade e Administração Pública 68 3 1 4

Analise das Demonstrações Contábeis 68 3 1 4

Analise de Investimentos e Mercado de

Capitais

68 3

1 4

Perícia e Arbitragem 68 3 1 4

Estágio Supervisionado II 50  3 3

Orçamento Empresarial 68 3 1 4

Controladoria 68 3 1 4

7
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

Práticas Contábeis 68 3 1 4

Contabilidade Tributária 68 3 1 4

Contabilidade Gerencial 68 3 1 4

Estágio Supervisionado III 50 0 3 3

Trabalho de Conclusão de Curso I 40 1 2 3

Contabilidade Internacional 68 3 1 4

Contabilidade Atuarial 68 3 1 4

Contabilidade de Serviços e Terceiro

Setor

68 3 1 4

Mercados Futuros e Custos

Agroindustriais

68

3

1

4

Optativa 68 3 1 4

Estágio Supervisionado IV 50 0 3 3

Trabalho de Conclusão de Curso II 40 1

2

3

Observação: Ao longo do curso o discente deverá obter, no mínimo, 200 horas de atividades

complementares para integralização da matriz curricular.

8
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

ANEXO IV - ATIVIDADES CURRICULARES POR PERÍODO LETIVO

PERÍODO

LETIVO

ATIVIDADES CURRICULARES

CARGA

HORÁRIA

                10

Teorias Geral da Administração 68

Matemática 68

Ciências Sociais 68

Introdução a Contabilidade 68

Analise e Interpretação de Texto 68

TOTAL 340

                20

Metodologia e Pesquisa em Ciências Contábeis 68

Estatística e Métodos Quantitativos 68

Direito Público e Privado 68

Contabilidade Básica 68

Economia 68

TOTAL 340

                30

Empreendedorismo 68

Matemática Financeira 68

Legislação Societária 68

Teoria da Contabilidade 68

Economia e Desenvolvimento Regional 68

TOTAL 340

               40

Filosofia e Ética Profissional 68

Gestão Financeira e Orçamentaria 68

Legislação e Práticas Trabalhista e  Previdenciária 68

Contabilidade Intermediária 68

Gestão e Contabilidade de Custos I 68

TOTAL  340

                  50

Direito Tributário 68

Contabilidade Rural 68

Auditoria 68

Estrutura das Demonstrações Contábeis 68

Gestão e Contabilidade de Custos II 68

Estágio Supervisionado I          50

TOTAL 390

60

Perícia e Arbitragem 68

Contabilidade e Administração Publica 68

Analise das Demonstrações Contábeis 68

Analise de Investimentos e Mercado de    Capitais 68

Contabilidade Avançada 68

Estágio Supervisionado II          50

TOTAL 390

9
Resolução n. 117 CONSEPE, de 29.03.2017 -Anexo

70

Orçamento Empresarial 68

Controladoria 68

Contabilidade Gerencial 68

Práticas Contábeis 68

Contabilidade Tributária 68

Estágio Supervisionado III           50

Trabalho de Conclusão de Curso I           40

TOTAL 430

80

Contabilidade Internacional 68

Contabilidade Atuarial 68

Contabilidade de Serviços e Terceiro Setor 68

Mercados Futuros e Custos Agroindustriais 68

Estágio Supervisionado IV 50

Trabalho de Conclusão de Curso II 40

 Optativa 68

TOTAL 430

TOTAL  DOS PERÍODOS

Observações:

1. Ao longo do curso o discente deverá obter, no mínimo, 200 horas de atividades

complementares para integralização da matriz curricular.